Metodu

Doktora Öğrencisi, Mucahit Ekinci | Orcid 0000-0003-0210-0403 | mucahithoca@hotmail.com

Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Arap Dili ve Belağatı, Bursa, Türkiye

ROR ID: https://ror.org/03tg3eb07

Öz

Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (öl. 311/923), Me‘âni’l-Kur’ân ve i‘râbuhu adlı eserinde kullandığı istişhâd yöntemi,
bu makalenin ana konusunu oluşturmaktadır. Hicri üçüncü ve dördüncü asırlarda yaşamış olan Zeccâc, Arap
dilinin önde gelen âlimlerinden biridir.

Abstract

The subject of this article is the istishhād method used by Abû Ishâq al-Zajjāj (d. 311/923) in his work called
Ma‘ānī al-Qur’ān wa i‘rābuh. Zajjāj, who lived in the third and fourth centuries of the Islamic calendar, is one of
the leading scholars of the Arabic language. Zajjāj, who wrote various works in the field of Arabic language,
wrote his most important work in the field of tafsir named Ma‘ānī al-Qur’ān wa i‘rābuh, in a long period of
about sixteen years.

Giriş

Zeccâc’ın (öl. 311/923) en önemli eserlerinden biri sayılan Me‘âni’l-

Kur’ân ve i‘râbuhu adlı eserindeki temel hedefi, Kur’ân’ı dil kuralları

yönünden açıklamaktır. Bununla birlikte tefsir rivâyetlerine, nüzûl

sebebine, kelâmî ve fıkhî görüşlere ikinci derecede değinmiştir. Bu

yönüyle eser, tefsir, dilbilim ve gramer konuları bakımından oldukça

Erken yaşlarda cam işleriyle uğraştığından kendisine ez-Zeccâc lakabı

verilmiştir.2 Nahiv ilmiyle daha fazla uğraştığı için “en-Nahvî” lakabıyla

da anılmıştır.3 230/844 veya 241/855 yılında Bağdat’ta doğduğuna dair

iki farklı rivâyet bulunmaktadır.4

Kûfe ekolünün öncülerinden sayılan Sa‘leb’in (öl. 291/904) derslerine

katılarak Kûfe ekolünün öğretilerine vakıf olmuştur. Daha sonra Basra

ekolünün öncülerinden olan el-Müberred’in (öl. 286/900) ders

halkasında bulunarak kısa zamanda gramer ve dil alanında meşhur

olmuştur.5 Zeccâc, ilim tedrisatında kısa sürede büyük çabalar sarf

ederek hocası Müberred’in güvenini kazandıktan sonra onun yakın bir

öğrencisi ve dostu olmuştur.6

Biyografik eserlerin bazısında Zeccâc’ın ölüm tarihi için 3107, 3128

önemli eserlerinden biri sayılan Me‘âni’l-Kur’ân’ın, icmali tefsir

türünün bir örneği olduğu belirtilmiştir.11 Zerkeşî (öl. 794/1392) el-

Burhân adlı eserinde bazı Me‘âni’l-Kur’ân müelliflerine değindikten

sonra Zeccâc’ın Me‘âni’l-Kur’ân’ı hakkında övgüde bulunarak onun bir

benzerinin daha telif edilmediğini ifade etmiştir.12 Zeccâc, kitabının

girişinde bu eserinin adını İ‘râbu’l-Kur’ân ve me‘ânîh olarak zikretmiş

olarak sahabe döneminde, Kur’ân’da bulunan garip kelimeleri açıklama

amacıyla yapılmıştır. Abdullah b. Abbas (öl. 68/687), Kur’ân’da

zikredilen herhangi bir kelimenin anlaşılmaması durumunda şiire

başvurulması gerektiğini, zira şiirin Arap divanı olduğunu ifade ederek

şiirle istişhâd etmiştir.21 İbn Abbâs ile başlayan şiirle istişhâd usûlü,

tefsir tarihinde kaleme alınan çok sayıda tefsirde takip edilmiştir. Bu

şairlerinden sayılmayan ve şiirleriyle istişhâd edilemeyeceği belirtilmiş

olan şairler de bulunmaktadır.28 Fakat kaynaklardaki bu kayıtlara

rağmen, Sîbeveyhi (öl. 180/796), İbn Kuteybe (öl. 276/889) ve İbn

Dürüsteveyh (öl. 347/958) gibi dilcilerin mezkûr şairlerin şiirleriyle

istişhâd etmiş oldukları görülmektedir.29

2.1.2. Muhadram Şiiri

Câhiliye döneminde ve de İslamî dönemde yaşamış olup her iki

dönemde de şiir inşâd eden şairler muhadramûn ismiyle anılmışlardır.

Kâ‘b b. Züheyr (öl. 24/645) ve Hassan b. Sâbit (öl. 54/674) bu dönemin

şairlerindendir. Bir önceki dönemde olduğu gibi bu dönemin de

şiirleriyle istişhâd edilmesi ittifâken kabul edilmiştir.30 Lebid b. Rebia

(öl. 41/661) gibi Câhiliye döneminde şiir inşâd edip İslamî dönemde şiir

inşâd etmeyen şairler bu gruptan sayılmamıştır.31

2.1.3. İslamî Dönem Şiiri

İslam’ın ilk döneminde yaşayan şairlere, İslam dönemi şairleri

(İslamiyyûn) denilmiştir. et-Tırımmâh (öl. 105/723), Cerîr (öl. 110/728),

Ferazdak (öl. 110/728), Zü’r-Rumme (öl. 117/735) ve Kumeyt (öl.

126/744) bu dönemin şairlerindendir. Ferazdak, Zü’r-Rumme ve

Kumeyt gibi şairler lahn yapmış olmalarından ötürü bazı dilciler

tarafından tenkit edilmiştir.32 İslam’ın ilk döneminden sonra Arap

dilinde bozulmalar başladığından, bu dönemin şiirleriyle istişhâdın caiz

olanını, caiz olmayandan ayırmak için zamansal bir sınırlama

yapılmıştır.

Asma‘î, İbn Herme’nin (öl. 150/767) şiirleriyle istişhâd edilebilen

28 Abdülkadir b. Ömer el-Bağdadî, Hizânetu’l-edeb ve lubbu lubâbi lisâni’l-‘arab, thk. Abdusselam

Muhammed Harun (Kahire: Matba‘atü’l-Medenî, 1997), 1/184.
29 M. Reşit Özbalıkçı, Kur’ân ve Hadisin Arap Gramerindeki Rolü (İzmir: Çağlayan Matbaası, 2006), 54.

şairlerin sonuncusu olduğunu ifade etmektedir.33 Ebû Ubeyde’nin (öl.

209/824) “Şiir İmruülkays ile başlayıp, İbnu Herme ile son bulmuştur.”34

şeklindeki sözü bu görüşü desteklemektedir. Asma‘î’den gelen başka bir

rivâyette ise şiirleriyle istişhâd edilen şairlerin sonuncusu olarak İbn

Herme’nin yanı sıra İbn Meyyade (öl. 149/766), Ru’be (öl. 145/762) ve

Hakem el-Hudrî (öl. ?) de zikredilmiştir.35 Böylece dil ilimlerinde

şiirleriyle istişhâd edilebilen şairlerin tamamını (Câhiliyyun, İslamiyyun

ve Muhadramûn) kapsaması bakımından hicrî 150’den önceki döneme

“ihticâc (istişhâd) asrı” adı verilmektedir.36

2.1.4. Müvelled veya Muhdes Şairlerin Şiiri

İlk üç dönem dışında kalan şairlere müvelled veya muhdes ismiyle

anılmaktadırlar. Beşşar b. Bürd (öl. 167/783) bunların ilklerindendir.37

Sarf, nahiv ve lügat ilimlerinde bu kategorideki şairlerin şiirleriyle

istişhâd kabul edilmemiştir.”38 Ancak müvelledûn içerisinde güvenilir

olanların şiirleriyle istişhâdın caiz olabileceği görüşünü benimseyenler

olmuştur. Nitekim Sîbeveyhi ile Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830) müvelled

şairlerin ilki sayılan Beşşâr b. Bürd’ün şiirleriyle istişhâd edilebileceğini

belirtmişlerdir. Zemahşerî (öl. 538/1144) ise Ebû Temmâm’ın (öl.

231/846) şiirleriyle istişhâd etmiştir. Belâgat ilimlerinde ilk üç tabakada

bulunan şairlerin yanı sıra müvelled şairlerin, hatta Arap olmayanların

şiirleriyle de istişhâd edilebileceği görüşü kabul edilmiştir.39

33 Bağdadî, Hizânetu’l-edeb, 1/8; Abdurrahmân b. Ebûbekir Celâlüddîn es-Süyûtî, el-İktirâh fî usul’in-

içinde barındıran, ancak bilinen şiir ve nesir kurallarını aşan Kur’ân,

Arap dili edebiyatını muhteva ve üslûp yönlerinden etkilemiştir. Hz.

Peygamber’in hadisleri, duaları ve mektupları ilk dönem İslâm nesrinin

en değerli ürünlerinden kabul edilmektedir. Başta Alî b. Ebî Tâlib (öl.

40/661) ve Ebû Hüreyre (öl. 58/678) olmak üzere sahâbîlerin hutbe ve

mektuplarında, Resûl-i Ekrem’in üslûbunun etkisi açıkça

görülmektedir.43 Dil kurallarında kendisiyle istişhâd edilebilecek nesir

türleri; Kur’ân, hadis ve Arap kelâmı olmak üzere üç başlık altında

incelenecektir.

2.2.1. Kur’ân

görüşünü desteklediklerini dolaylı olarak ifade ettikleri söylenebilir.

Ayrıca bu çalışma neticesinde âyetlerle istişhâd edilemeyeceği görüşünü

benimseyen herhangi bir kimseye de rastlanmamıştır. Bu konu hakkında

bazı dilcilerin görüşleri şöyledir:

Süyûtî (öl. 911/1505) Kur’ân-ı Kerim’in bütün kıraatleri ile

istişhâd’ın caiz olduğu görüşünü benimsemektedir. Zira o, âlimlerin şaz

kıraatlerle bile istişhâd edilebileceği görüşünde ittifak ettiklerini

nakletmektedir. Ayrıca şaz kıraatlerle istişhâd meselesinin fıkıhta

ihtilaflı bir konu olmasına rağmen nahiv uleması arasında böyle bir

ihtilafa rastlamadığını ifade etmektedir.”45

Abdulkâdir el-Bâğdadi (öl. 1093/1682) ise bu konudaki görüşlerini

şöyle ifade etmektedir: “Kur’ân-ı Kerim, sözlerin en beliği ve en

44 Zakir Demir, Tefsir Terimbilimi’ne Alternatif Bir Alan: Ta‘rifât, Hudûd ve Mustalahât Kitabiyâtı

(Ankara: Araştırma Yayınları, 2020), 152.

fasihidir. Dolayısıyla onun nakledilen bütün mütevatir veya şâz

kıraatleriyle istişhâd etmek caizdir.”46

Rağıb el-İsfahâni (öl. 502/1108) de Kur’ân-ı Kerim’in lafızlarının,

Arap kelamının özü ve kaynağı olduğunu, fakihlerin hüküm vermede

ona dayandıklarını, en usta şairlerin ve belagatçıların dahi ondan güç

aldıklarını ifade ederek Kur’ân-ı Kerim’in istişhâda en layık metin

olduğunu açıkça ifade etmektedir.47

Peygamber’in Arapların en

fasihi olduğu hususunda ittifak olduğunu ve hadis rivâyetlerindeki

senetlerin şiir rivâyetlerindeki senetlerden daha sıhhatli ve daha itimada

şayan olduğunu ifade etmişlerdir.49 İbn Cinnî (öl. 392/1002), İbn Fâris

(öl. 395/1004), Cevherî (öl. 400/1009), Harîrî (öl. 516/1122), İbn Berrî

(öl. 582/1187), Süheylî (öl. 581/1185), İbn Harûf en-Nahvî (öl.

609/1212) ve İbn Mâlik (öl. 672/1274) hadisle istişhâdı caiz gören

dilcilere örnek olarak gösterilebilir.50

Hadisle istişhâdı caiz görmeyenler de hadislerin, manalarıyla rivâyet

edilmiş olma ihtimali olduğunu ve raviler arasında Arap olmayanların

bulunması sebebiyle hadislerde fazlaca lahn yapıldığını ifade etmişlerdir.

Ayrıca Basra ve Kûfe ekollerinin öncülerinin, hadislerle istişhâd

etmediklerini belirtmişlerdir.51 Hadisle istişhâdın caiz olmadığı görüşünü

ilk defa dile getiren İbnu’d-Dâi‘dir (öl. 680/1281). Ebû Hayyân el-

Endelüsî (öl. 745/1344) de bu görüşü hararetle savunmuştur.

Sadece bazı hadislerle istişhâd edilebileceğini savunan Şâtibî (öl.

790/1388) ve Süyûtî gibi dilciler ise, lafızlarına önem gösterilmeksizin

manalarıyla nakledilen hadisler bulunduğunu, bunlarla istişhâd

edilemeyeceğini, ancak bizzat Hz. Peygamber’in söylemiş olduğu

şekliyle rivâyet edilen hadislerle istişhâd yapılabileceğini ifade

etmişlerdir.52

2.2.3. Arap Kelâmı

örneğidir. Zerkeşî’ (öl. 794/1392) el-Burhân adlı eserinde bazı Me‘âni’l-

Kur’ân müelliflerine değindikten sonra Zeccâc’ın Me‘âni’l-Kur’ân’ı

hakkında övgüde bulunarak onun bir benzerinin daha telif edilmediğini

ifade etmiştir

Zeccâc’ın eserindeki temel hedefi Kur’ân’ı dil kuralları yönünden

açıklamaktır.